
  

DATORIZĒTO PROGRAMMU PIELIETOJUMS SUBJEKTĪVAI 

VERĢENCES SISTĒMAS DARBĪBAS NOVĒRTĒŠANAI 
 

I.Liepa, K.Buile, M.Bumbiška, A.Švede 

Latvijas Universitātes Optometrijas un redzes zinātnes nodaļa, Rīga, Latvija 

 

Verģences sistēmas izmeklēšana sastāv gan no fūzijas rezervju, gan verģences 

viegluma mērījumiem. Ar fūzijas rezervju palīdzību tiek izmeklēta pacienta verģences 

amplitūda, bet veicot verģences viegluma mērījumus, nosaka verģences dinamiku. Ikdienā 

šie mērījumi tiek veikti vai nu ar atsevišķu prizmu, vai prizmu lineāla palīdzību. [1] 

Pētījuma mērķis,  ir izveidot datora programmu, ar kuru varētu veikt verģences 

viegluma un fūzijas rezervju mērījumus bez novērotāja līdzdalības, kā arī nodefinēt šo 

mērījumu normas. Izveidotā datora programma sastāv no 4 testiem, no kuriem divi ir 

paredzēti verģences viegluma un divi fūzijas rezervju mērīšanai. Kā stimuls divos testos ir 

izkliedēto punktu sterogrammas, bet atlikušajos divos testos izmanto tranaglifa principu. 

Visu mērījumu veikšanas laikā abu acu atdalīšanai lieto sarkani-zilās brilles. 

Lai ar izveidoto datora programmu pēc verģences viegluma nomērīšanas būtu 

iespējams veiksmīgi atdalīt pacientus ar binokulārās redzes traucējumiem no tiem, kam 

tādu nav, ir svarīgi atrast vislabāko disparitātes kombināciju, ar kuru to ir iespējams 

paveikt. Pašlaik testi ir izveidoti tā, ka izkliedēto punktu sterogrammās ir kombinēta 4Δ 

krustotā un 4Δ nekrustotā disparitāte, bet tranaglifa stimulos – 12Δ krustotā uz 3Δ 

nekrustotā disparitāte. 

Veicot verģences viegluma mērījumus, ir iespējams novērot, ka pētījuma 

dalībniekiem, kuriem klīniskais verģences viegluma mērījums (to veic ar 12Δ BĀ/3Δ BIE) 

nesagādā grūtības, daudz vieglāk ir veikt izkliedēto punktu stereogrammas testu, nekā testu 

pēc tranaglifa principu. Mērot verģenes vieglumu ar izkliedēto punktu stereogrammu, ciklu 

skaits minūtē, ko spēj veikt pētījuma dalībnieki, ir robežās no 0-21 ciklam/minūtē, bet, 

izmantojot tranaglifa principu, šis rādītājs ir robežās no 0-1 ciklam/minūtē. Kā iespējamais 

skaidrojums varētu būt, ka tranaglifa slaidos kopējais verģences pieprasījums ir daudz 

lielāks un 6° leņķa, ko veido krustotā disparitāte, saplūdināšana uz datora monitora ir 

neiespējama. Atsevišķi aplūkojot to, kāds ir bijis patērētais laiks katras disparitātes 

saplūdināšanai, var redzēt, ka laiks gan krustotās, gan nekrustotās disparitātes 

saplūdināšanai ir mainīgs. Krustotās disparitātes saplūdināšana izkliedēto punktu metodē 

aizņem 1,1-3,3 sekundes un šo uzdevumu spēj izpildīt 75 % dalībnieku, bet tranaglifa 

metodē laiks ir 1,4-5,6 sekundes un to paveica 50 % dalībnieku. Nekrustotās disparitātes 

saplūdināšanas laiks izkliedēto punktu metodē ir robežās no 1,3-4,6 sekundes un ar to tiek 

galā 50 % pētījuma dalībnieku, bet veicot mērījumus ar tranaglifa stimulu laiks ir no 1,0-

8,8 sekundēm un to spēj 75 % dalībnieku. 

Fūzijas rezervju mērījuma laikā, visiem pētījuma dalībniekiem lielākas bija tieši 

pozitīvās fūziju rezerves. Mērot tās ar izkliedēto punktu stereogrammu, pozitīvo fūzijas 

rezervju dubultošanās punkts ir no 3,2-3,5 grādiem, kas ir arī maksimāli iespējamais, bet ar 

tranaglifa stimulu pozitīvo fūzijas rezervju dubultošanās punkts ir 2,9-3,5 grādi. 

Negatīvajām fūzijas rezervēm ar izkliedēto punktu stimulu dubultošanās punkta rezultāti 

svārstās no 0,8-3,0 grādiem, ar tranaglifa stimulu rezultāti ir robežās no 1,5-3,5 grādiem. 

Lai verģences viegluma mērījumam izdotos atrast visatbilstošāko disparitāšu 

kombināciju ir nepieciešams veikt papildus mērījumus, kuros krustotās un nekrustotās 

disparitātes atšķirtos no pašlaik izmantojamām. Arī precīzākai fūzijas rezervju mērīšanai 

vajag palielināt maksimāli iespējamo attēlu nobīdes lielumu. 

 

 



  

Literatūra 

1. Mitchell Scheiman, Bruce Wick. Clinical managamentof binocular vision:heterophoric, 

accommodative and eye movement disorder.3
th 

ed. Lippincott Williams & Wilkins, 

USA, 2008, pp. 4-5. 

 

Pateicība 
A.Švedi, K.Buili finansē ERAF projekts Nr. 2011/0004/2DP/2.1.1.1.0/10/APIA/VIAA/027 


